



Dato: 14. august 2009
Kontor: Kontoret for Visum,
Udsendelser og Hu-
manitære Sager
J.nr.: 09/03888
Sagsbeh.: ANT
Fil-navn: UUI 199 - besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 199 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 23. juli 2009 (Alm. Del – Spørgsmål 199).

Spørgsmål:

"Hvornår og efter hvilken procedure og baseret på hvilke aktiviteter i Danmark og Irak vil den irakiske delegation, der i Danmark skal efterforske en gruppe afviste asylansøgere's identitet, skulle arbejde?"

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Østergaard (RV).

Svar:

Jeg har indhentet en udtalelse fra Rigspolitiets Udlændingeafdeling, som har oplyst følgende:

"Rigspolitiet har i overensstemmelse med procedurerne i tilbagetagelsesaftalen af 13. maj 2009 mellem Danmark og Irak forelagt en række sager for de irakiske myndigheder. Rigspolitiet har i den forbindelse på baggrund af oplysningerne i de enkelte sager udfyldt et særligt skema, som er knyttet til tilbagetagelsesaftalen. Det drejer sig om forskellige identitets-, bopæls- og familieoplysninger, som skal gøre det muligt for myndighederne i Irak at identificere de enkelte udlændinge som statsborgere i Irak. På denne baggrund har Rigspolitiet i nogle af sagerne modtaget de irakiske myndigheders accept på tilbagetagelse af de pågældende. I andre sager har de irakiske myndigheder afslået at tilbagetage udlændingene, enten fordi de fremlagte dokumenter anses for at være falske, eller fordi der ikke foreligger dokumenterede oplysninger, der kan fastslå udlændingenes identitet og nationalitet. De to sidstnævnte grupper af sager er relevante i forhold til tilbagetagelsesaftalens bestemmelser om, at de kompe-

tente irakiske myndigheder kan afholde interviews/afhøringer i Danmark med/af de personer, som ikke kan fremlægge tilstrækkelig dokumentation for irakisk nationalitet og identitet.

Den irakiske delegation får i forbindelse med besøget i Danmark lejlighed til at interviewe de pågældende personer med henblik på at fastslå deres identitet og nationalitet. Delegationen får ikke adgang til asylretlige oplysninger, herunder udlændingenes forklaringer om asylmotiv, om de pågældende fra asylsagerne.

Opmærksomheden henledes på, at muligheden for at gennemføre sådanne interviews med henblik på identitets- og nationalitetsfastlæggelse indgår standardmæssigt i de tilbagetagesaftaler, som Danmark i øvrigt har indgået med andre lande. Interviews i Danmark har været afholdt af delegationer fra en række lande som f.eks. Aserbajdsjan, Armenien, Afghanistan og Vietnam.”

Af hensyn til tilrettelæggelsen af Rigspolitiets arbejde i forbindelse med den irakiske delegations besøg ønsker jeg ikke at oplyse nærmere om tidspunktet herfor.